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De causis Romaiiorum publićis.
л

Praefatto*
Раиса, quae scripsi de causis Romanorum publicis, non modo jactationem literatam 
babere nolui, sed discipulis composui, ut haberent, quid in legendis et oralionibus et 
libris rhetoricis Ciceronis sequerentur. Sunt autem profecia ex sermonibus, quos cum 
primanis aliquamdiu semel per hebdomadem de hac re latino institui. Postquam enim 
per aliquot annos his sermonibus subjeci argumenta, vel ex historia Romanorum et 
Graecorum, vel ex antiquitatibus petita, — et majore sane quodam studio in colloquiis 
de re militari, de domo, de servis, de educatione, de bibliolhecis, epistolis, de aliis rebus 
ad vitám et publicam et domesticam Romanorum perlincntibus immorati sumus — ad 
banc potissimum materiam paulo difficiliorem aggredi non sum veritus, praesertim 
quum expertus scirem, quam rudes hospitesque in hisce rebus discipuli essent quam- 
que necessaria earum rerum cognitio paulo subtilior. Atque materiam harum rerum 
et copiam uberrimam jam diu a me diligenter ex veteribus ipsis colleçtam congestam- 
que, postquam paulalim sicut.’potui dolavi, Reinio, ingeniosissimo ac doctissimo viro, in 
posteriore certe disputationis parte duce, cujus vestigia laxius pressius me secutum 
esse libere profiteor, recenti tempore digessi ac perpolici et quum rem ad intelligen
tian։ discipulorum accommodandam esse viderem, ita scribere non dubitavi, ut et ver- 
bis maxime propriis uterer et voluisse iis, qui non essent eruditi, familiáris esse vi- 
derer. Quodsi scriptum meum iis, qui erudilionis in communibus literis positae non 
sunt expertes, utilitati erit, mihi sane videbor navasse operam, quod liane potissimum 
rem, doctis non sane reconditam, sed discipulis fere obscuram, paulo accuratius 
uberiusque tractaverim.
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Pars I.

Cap» I.
De origine juris publici.

Jus est aut publicum sacrumque aut privatum. Atque in illo quidem versantur causae 
publicae sive judicia capitis, quippe quibus injuriae non illae quidem civibus singulis 
sed reipublicae ipsi illatae vindicentur, in qua re non est praetermittentum, esse inju
rias quasdam, quibus, quamquam singulis civibus factac sint, salus omnium in discri
men vocari lurbarique possit, quae ad jus publicum pertinere recte existimantur. In 
eos igilur, qui fines sui juris egressi omnium saluți periculum allere videantur, respu- 
blica suo jure animadvertit, quo in posterum melius tueatur instituía publica atque susți
neai. Est igilur reipublicae harum rerum animadversio, nec enim sine jure delictorum, 
quibus salus omnium agatur, coercendorinn sistere potest idque jus reipublicae apud 
Romanos ex duplici fonte fluxisse yidetur, et ex jure sacro et ex jure talionis. Ac 
primum quidem videamus, quae vestigia juris sacri appareant in jure publico atque exstent.

Atque quis est, quin cernât, quam prisca fuerit illa opinio atque multorum 
populorum communis, sceleribus peccatisque humanis numen ipsum violări divinum et 
Deorum iram flecli ac placari expiationibus ас lustrationibus per sacerdotes públicos 
factis? Respublica igitur, quum homines sceleratos poena afficeret merita, partes De
orum suscipiebat ultorum. In hanc rem potest afferri primum vis vocabuli supplied, 
quod quidem constat, quum ducatur a placando, in ea significatione quasi natum esse, 
ut esset sacrificium piaculare, quo expiarentur Deorum religiones atque homines in 
gratiam cum Diis redirent. Hine quum homines scelerati caput atque bona Düs inferis
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eonsccrarenlur, nata est illa vis, qua semper fere legilur. Nec vocabulum casligationis 
ab initio videtur alia vi usurpatum esse nisi lustrationis; nam is qui lustrabatur, tanquam 
agebatur vel potius fiebat castus, et postea demum adscivisse significationem poenae. 
Jam vero quis dubitat, quin sacratio capitis ex jure sacro repetenda sit? Nam qui 
leges sacratas violaverat, is erat sacer sive sacratus poleratque a quovis necari et 
erat jure caesus. Nec Romanorum ille mos, ut liominem capitis damnatum securi per
cutèrent, videtur absimilis esse mori hostiae feriendae ad Deorum iram placandam. 
Quo tempore autem sacratio capitis sit abolita, pro certo quidem affirmari non potest, 
attamen una cum jure sacro ctiam poenas, quae inde proficiscerentur, in oblivionem 
venisse et pro capitis sacratione paulatim aquae et ignis interdictionem in usurti recep- 
tum esse probabile est.

Jam circumspiciamus, ex quo altero fonte reipublicae jus puniendi manasse 
videatur. Atque antiquissimis temporibus, quum leges et judicia essent nulla, par pari 
referebant, sanguinem sanguine, caedem caede expiabant. Paulatim vero, quum ex 
fera agrestique vita ad cultum humaniorem civilemquc deducerentur, respublica jus 
scelerum vindicandorum consanguineis et necessariis ejus, qui violatus vel cacsus erat, 
ademtum sibi soli vindicavit atque jure talionis sublato homines sceleratos in judicium 
vocare coepit. Cujus causarum publicarum originis sunt baud pauca, quae nos admo- 
neant. Ac primum marito etiam postea per leges licebat adulterum comprehensum in- 
terficere. Quid quod addictio débitons, qui solvendo non esset, vix potest aliunde re
peti? Nec desunt exempla, quibus perspicuum fit, ad jus talionis etiam in republica 
legibus temperata baud raro descensum esse. Liv. III. 58. Cic. p. Mil. 3. 4. Penique 
quemadmodum supplicium ad Sacram illám animadversionem referendum esse constat, 
sic poenam ex cupiditate injuriae privatim ulciscendae esse natam, ex vi naturaque 
verbi ipsius satis apparet. Sed fortasse quaret quispiam, qui fieri potuerit, ut hae 
duae puniendi rationes inter se diversae eodem tempore Romae vigerent. Id ver° re- 
spicientibus nobis tres stirpes Etruscorum, Latinorum, Sabinorum, quarum sua quae- 
que institute haberet, in unius populi corpus coaluisse, facillimum est ad intelligendum.

Cap. II.
De currículo causarum pubiicarum.֊• I i   . • • ■ • , : . ■ . • '. 1 ,

Jam in currículo causarum publicarum tres gradus atque adates discernuntur. 
Ac prima quidem aetas, quae inde ab ultima urbis memoria repetitur atque regno Servii 
Tullii terminatur, judicia comilorium curialorum continet; per alteram, quae a rege Servio
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usque ad legem Juniam Iciliam 494. a. Ch. manat, aetatem comitiorum centuriatorum ju
dicia erant; tertia judicia, quae a lege Junia usque ad liberam civitatem eversam inter 
comitia centuriala et tributa divisa erant, complectitur. Atque de illis quidem duabns 
superioribus pauca sunt dicenda. Judicia eniin reges habuerunt, qui aut ipsi cum con- 
silio judicabant, aut ad duumviros perduellionis sive quaesitores parricidii causas publi
cas delegaban!, пес dubium est, quin a regibus provocatio fuerit ad populum h. e. ad 
patricios Cic. de rep. II. 31. Liv. I. 26.

Altera causarum publicarum actas incipit a rege Tullio, comitiorum centuria
torum auctore. Quo instituto quum patricii et plebeji tanquam ad unum populum con- 
flati essent, ad eum post reges exactos judicia publica lege Valeria de provocations 
videnlur translata esse. Verum id quod et legibus sacratis et duodecim tabulis sanci- 
lum erat, ne de capite civis nisi comitiis centuriatis rogari licerct, sitne jam a Servio 
rege profectum et lege Valeria renovatum, an lege Valeria demum effeclum, in dubio 
ost пес potest históriáé tide comprobari. Liv. II. 4b.

Propius autem est lidem vel polius constat, comitia curiata post regem Ser- 
vium nunquam de capite civium judicasse ne patriciorum quidem, quum illud concilium 
populi Liv. VL 19, apud quod Manlius Capitolinus causam dixit, ad comitia tributa 
sit referendum.

Jam tertia ilia causarum publicarum aetas a lege Junia incipit , qua lege legi 
sacratae tanta vis accessit, ut, qui tribunum plebis dicto factove laesisset, non solum 
ut sacer impune necaretur sed etiam comitiis tributis. h. e. a plebe, quacunque poena 
plibi videretur vel etiam supplicio afficeretur. Hine igitur primordia judiciorum plebis 
sunt profecia, quae quidem, ut par fuit, multo angustioribus terminis circumscripta 
erant, quant cenluriatorum. Nec enint fere aliae res nisi quibus jus plebis imminuere- 
tur vel laederelur, eoruin judicio subjiciebantur. Attamcn judicia plebis tribunorum 
acrium atque fortium opera fines exiguos, quibus ab initio con tineban tur, egressa plus 
in dies juris ad se rapiebant, nec igitur a re alienum esse ducintus de generibus cau
sarum, quae solebant judicari a plebe, pauca dicere. Atque retinuerunt jus statuendi 
de capite vel exsilio eorum, qui leges sacratas violassent, ut Appii Claudii Liv. IL 61. 
Deinde plebs in cos, quibus rei capitalis dies dicta erat, quum ante diem praeștitutam 
in exsilium abiissent, aquae atque ignis interdictionem constituebat, ut facultatem re- 
deundi in pátriám iis eriperet, ut Marcio Coriolano Liv. II. 34. Et permisit nonnun- 
quem senates plebi judicium de capite civis, si pertimescendum esset, ne reus a po
pulo centuriatim citato liberaretur, ut de M. Mantio Capitolino. Longe vero plurima 
judicia fiebant a plebe de reis, quibus multa irroganda erat, nec tarnen raro tribuni 
etiam de. gravioribus delictis, ut de perduellione, quippe quibus quum ad universam 
rempublicam pertinerent, etiam plebis conunodis officeretur, plebem tributim vocabant.
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Ex quo autem centuriae cum tribubus confluxerunt, idque haud ita multo post Decem- 
viratum ex republica sublatum factum esse propabile est, Conf. Peter, hist. Rom. I. p. 182, 
et Halimii excursum ad Cic. Phil. IL 33. — ncc enim dubitari potest, quin ex anno 24]. 
quo anno triginta quinque tribus esse coeperunl, centuriae numerum confecerint tre- 
centarum quinquaginta — illud discrimen utriusquc generis comitiorum jam non apparuit.

Cap,
De actione causarum publicarum comitiorum propria.

Initium actionis erat diei dictio. Ac dicebat diem magistratus, si res ageretur 
apud populum, Consul vel praetor, sin ad plebem, tribunus vel aedilis, nec licebat his 
posterioribus centuriatis accusare, .nisi eorum rogatu a magistratibus majoribus cömitia 
vocata erant. Magistratus igitur diem reo dicebat, h. e. denuntiabat, se certa die eum 
accasaturum. Nec vero id prima die fieri licebat, sed ter dies prodicebatur, sive diei 
dictio intermisso temporis spatio ter repetebatur et quarta demum die res agebatur, id 
quod apparet quum ex multis Livii locis, turn ex loco Ciceronis p. dom. 17. „tam mo
derata judicia populi sunt a magistratibus constitute, ut ne nisi prodicta die quis accu- 
setur: ut ter ante magistratus accuset intermissa die quam multam irroget aut judicet: 
quarta sit accusatio trinum nundinum prodicta die, qua die judicium sit luturum.“ 
Quibus ex verbis liquet, morís fuisse ut magistratus tribus deinceps mundinis, sive ter 
per septemdecim dies accusationem repeteret et quarta demum die causa ageretur. Ea 
diei dictio ter repetita habebat anquisitionem Liv. 26. 3., quae fuit ea pars accusa- 
tionis, qua poena pro ratione delicti a magistratu constitueretur; anquirebat autem ma
gistratus aut capite aut pecunia, qua in re licebat reo dicere ad populum sibi conci- 
liandum, vel eum qui accusabat precibus movere, ut ab accusatione recederet. Atque 
magistratu postulante vadimonium debebat promittere reus h. e. vadibuS sive sponsori- 
bus dandis promittere, se die praestituta ad judicium aifuturum. Quod si recusaret, 
custodiae Sive vinculis tradebatur Liv. III. 13., XXV. 4. Cic. in Verr. V. 8. Quodsi 
aut reus solum verteret, aut tribunus aliquis intercederet, aut accusator a causa rece
deret, causa instituia aut ampliari aut ornitti poterat. Sin vero nihil ejusmodi esset in 
mora, quin causa ageretur, reus veste mutata cum cognatis et affinibus item sordida- 
tiś solebant misericordiam populi commovere Liv. VI. 20- Turn demum quarta die 
quuin populus vocatus esset, reus citabatur. Qui si se non sisteret, quum exsulatum 
jam ivisset, aqua et igni ei interdicebatur; si ignoraretur, vertissetne jam reus solum 
necne, aut de poena ab accusatore constituia sufľragium inibatur, aut dies longius 
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prodicebatur. Liv. XXV. 4.; si excusaret reus morbum aut aliquam justam remj cur 
abesset, nova dies praeśtituebatur. Liv. XXXVIII. 52. Sin vero is, qui postulatus 
erat, adesset atque sub rostris staret, quum magistrates, qui accusabat rogationem in 
reum latam recitaverat, reus aut ipse causam dicebat aut, quod tarnen raro fiebat, per 
patronos defendebatur. Liv. XXXVIII. 58.; interdum etiam fiebat, ut amici rei lauda- 
tores prodirent et merita decoraque et rei ipsius et familiae ejus laudibus efferentes 
eum populo commendarent. Liv. III. 12. Deinde testibus interrogalis literis tabulisque 
et quae ad probandum pertinebant, prolatis populus in suffragium mittebatur; postremo, 
prout suffragiorum latió exitum habuerat, aut condemnatio aut liberatio aut ainplialio 
pronuntiabatur. Condemnatum poena statim sequebatur.

Cap. IV.
De quaestionibus extraordinariis.

Res capitales igitur comitiis judicabantur, eademque multitudo potestatem ct 
judicandi et legum, quibus delicia coercerentur et punirentur, rogandarum habuit. Unde 
id percommode fluxit, quod quum delicia, de quibus etiam tum leges essent nullae, 
in judicium venirent, genera delictorum nova ad jus receptem accedebant. Quae quum 
ita sint, quamquam non potest dubitari, quin comitiis jus excultum magis sit et per
fectum, tarnen incommoda, quae ex judiciaria multitudinis potestate rcdundarunt, baud 
sane sunt contemnenda. Ac primum quis est, quem fallat, actionem comiliorum non 
ita expeditam, immo tardam atque molestam fuisse, пес raro in tantis patrum ас pie- 
bis discordiis iram atque studia intervenisse et jus, quum non solum factiones coitiones- 
que vim baud mediocrem haberent, sed etiam viri summi aucloritatem suam non raro 
interponerent, ex causis et personis saepe variasse ? Hue accessit, quod populus tanta 
delictorum in dies crescente multitudine obrula est, ut rebus judicandis jam non sufli- 
ceret. Quod quum in dies magis sentiret, populus quaesitores eligere coepit, qui 
quum quaestioni praefecti essent, pro populo judicarent. Hinc repetendum est initium 
quaestionum extraordinariarum. Atque in iis quidem causis, quarum judicatio penes 
Senatum erat, senates quaestiones decernebat, quum vel consulem vel praetorem vel 
dictatorem quaestionibus exercendis diceret. Liv. IX. 26. At si causa apud plebem 
esset agenda, aut rogatione facta plebs senatui mandabat, ut decerneret, quem de 
magistratibus vellet quaerere, ut lege Petilia factum est. Liv. XXXVIII. 54. et roga
tione Marcia. Liv. XLII. 22. aut lege permittebatur arbitrio plebis, quem vellet quaestioni 
praefîcere, ut lege Mamilia Sall. Jug. 40; nec desuni exempla, ex quibus intelligi pos- 
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sit, nonnunquam senatum, quum placuisset quaestionem habere, addidisse, quid potissi- 
mum quaesitores sequerentur sive judicii formulam. Liv. XXXI. 12. Atque quaesitores 
solebant consilium habere, quo adjuti judicabant. Liv. XXIX. 20. Quibus ex quaestioni- 
bus, quae extra ordinem fiebant, in dies populo gratioribus et magis acceptis, quippe 
quibus onus grave de cervicibus multitudinis dejiceretur, paulatim quaestiones profectae 
sunt perpetuae nec tarnen ideo quaestiones illae extraordinariae abrogatae sunt; immo 
vero remanserunt ad eas causas judicandas, quibus nulla quaestio perpetua esset insti
tuía. Ita lege Pupia Valeria auctoritate pontificum scnatus quaestionem de pollutis sa- 
cris in Clodium decrevit eamque extraordinariam, quum judices non sortitione darentur 
sed a praetore ederentur, qui de incestu judicarent. Cic. ad Att. I. 13. 16. Praeterea 
etiam descendebant ad ejusmodi quaestiones, si in delicta gravius quam per legem 
quaestionis perpetuae fieri liceret, vellent animadverti, ut lege Pompeja quaestio de 
caede Clodii extraordinaria in Milonem decreta est.

Cap. V.
De quaestionibus perpetuis.

§ 1.
De inslitutione, incremento, praesidibus quaestionem perpetuarum.

Quaerentibus nobis quando judicia a comitiis ad quaestiones translata sini 
perpetuas, earn mutationem constat non uno tempore noque subito factam esse, sed 
pedetentim, prout ujus postularet. Perpetuae autem vocantur, quia annuae erant ei 
ad discrimen earum, quae antea in singulas causas et ad tempus institutae erant; atque 
eas multis de causis praestitisse judiciis comitiorum primo obtutu apparet. In locum 
enim populi mutabilis nec raro factionibus lacerati successerunt judices annin? qui cêr- 
tis legibus et praescriptae juris normae addicli, nulla alia delicta nisi quae lege quae
stionis continerentur, persequerentur nec poenas nisi lege praescriptas constituèrent. 
Ac prima quidem quaestio fuit repetundarum lege Calpurnia 149 a. L. Calpurnio bisoñe 
Frugi sociorum causa constituta. Eamque cum decursu temporis aliae et suis fiuidem 
propriisque legibus constitutae quaestiones secutae sunt, quarum numerum Sulla potis- 
simum auxit, ita ut Ciceronis tempore octo confice rent. Erant autem quaestiones re
petundarum, majestatis, peculatus, ambitus, ad quas accesserunt: inter sicarios, vene- 
ficium, vis, falsum. Cic. de nat. D. III. 30. et pro Clu. 53, ubi de generibus quaestionum 
uberius disputatur. Atque priusquam res in judicium veniret, videndum erat praetori, 
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ex quo genere delictum esset, ut posset ad suam quodque quaestionem deferri, nec 
raro usu venit, ut pro diversa interpretatione unum idemque delictum ad complures 
leges ideoque ad complures quaestiones posset revocări. Singulis autem quaestionibus 
praesidebat quaesitor, qui vel praetor vel judex quaeslionis erat, ul liquet ex verbis 
Cic. in Verr. I, 10. „Quaesitor est, quicunque quaestioni capitali praeest, sive is 
praetor est, sive non est.“ Praetores enim sex Cic. p. Mil. 15, quorum nume
rus a Sullu duobus auctus est, sortiebantur quaestiones, quibus quisque praeesset. 
Duobus autem jurisdictionem habentibus privatam, quum reliqui sex, qui causas publi
cas agebant, quaestionibus publicis non sufficerent, complures judices quaestionis ac- 
cesserunt, Zumpt ad Verr. I. 61, qui quum in singulas, quarum essent quaesitores 
causas, antequam id munus susciperent, jurarent, et ipsi turn, quum quaestionem ha- 
berent, in judicium vocari possent non magistrates, sed adjutores praetorum fuisse nec 
a populo creați sed ex albo judicum electi videnlur. Atque morís fuit, ut unus prae
tor vel judex quaestionis unam quaestinem exerceret, nec si interdum unus duabus 
quaestionibus praeerat, id aliam ob causam factum esse videtur, nisi quod praetor al- 
terius quaestionis vel in morbum inciderat, vol tot causis suae quaestionis distentus 
erat, ut solus onus sibi impositum susținere non posset. Ita Cn. Domitius Calvinus 
eodem tempore quaestionem habuit de vi Cic. p. Cael. 13., et de ambitu — Cic. 
ad Q. fr. II. 3. 13. nec rursus singulaet quaestiones plus unum praetorem habuisse vi- 
dentur praeter unam inter sicarios, in qua duo praetores commemoranter Cic. p. 
Clu. 53., quod aut legitimum et ordinarium fuit, ¡aut ideo factum est, quod tum 
causarum multitudo liuic quaestioni delata fuit tanta, ut unus omnibus agendis par non 
esset; et sane est veri simile, lege qua quaeque quaestio constitute erat, eliam si 
quid ejusmodi extra ordinem eveniret, satis provisum fuisse.

§ 2.

De judicibus, qui in quaestinnibus perpetuis considebant.

Quarentibus nobis, cujus ordinis judices, ex quibus conslabat consilium prae- 
toris, fuerint, illius judiciariae controversiae paucis est mentio facienda, quae non mi
nora certamina quam ilia, quae fuit de agro publico, commovit. Atque ab initio qui- 
dem quaestionibus perpetuis constitutis praetor urbánus album judicum ex ordine senatorio 
selectorum quotannis proponebat — Cic. p. Clu. 43. — nec fuit quidquam quod reti
ñere plus senates interesset, quum senatores de iis, qui provinciis praefuerant, ítem 
senatoribus, si repetundarum aut peculates postularentur, judicarent; idque jus prae- 
cipuuin usque ad C. Gracclium obtinuerunt; qui quuni judicia senatoria corruptelis in
fámala maxima flagrarent invidia, id novavit in judiciis, ut pro trecentis illis senatoribus. 

lotidem équités plebejos eligeret, qui judices essent. Horum enim ordo, divitiis in 
provinciis negotiatione et mercatura paratis praepollens, novus in republica exstilerat 
ñeque tarnen quum ob censum solum quadringenorum millium a censoribus adscribe- 
rentur equitibus, sunt confundendi cum illis sex suffragiis equitum, qui filii senatorum 
equo publico merchant. Indiciis igitur ad équités translatis, si quis putat ea re pro_ 
vinciliabus ac sociis melius esse consultum, magnopere errat; nam ñeque contra in
jurias ac vexationes equitum ex feneratione ас vectigalium, quae équités redemerant, 
exactione profecias, jus suum Romae persequi ñeque ut équités condemnarentur, effi- 
cere poterant et senatores, qui praeerant provinciis, dummodo rapinis equitum indul- 
gerent, si ipsi postea repetundarum postularentur, non minus facile quam antea libera- 
banlur. Inde ab illa judiciorum translatione coeptum est de possessione quaestionum 
acerrime pugnari nec fere desilum est antea, quam quaestiones sublatae sunt. Jam 
quam celeres mutationes judicia subierint ex duabus legibus eodem nomine inscriptis 
illis, sed inter se contrariis liquet, ex legibus Serviliis, quarum altera lata est a Q. Ser- 
vilio Caepione, consule 106, qua lege judicia equitibus ademta ad Senatores rursus 
translata sunt — Cic. de Or. II. 48. Brut. 44. Et mirum sane videri potest, earn 
legem minime popularem illő ipso tempore, quum opes populates per Marium maxime 
vigere inciperent, perlatam esse. At ea res nihil admodum admirationis habebit, si 
meminerimus, Metellum illo tempore ex Numidia reducem ob virtutes singulares non 
solum cognomine Numidici et honore triumphi decoratuin esse, sed etiam ob id ipsum 
tanta Hornisse gratia populari, ut auctoritati ejus multitude baud gravate de translatione 
judiciorum cederet. Conf. Peter hist. Rom. p. II. p. 78. Nec tarnen senatus ea din 
retinnisse videtur, quum altera lege Servilia a Servilio Glaucia, cujus praetura anno 
100 turbulenlissima fuit, judicia equitibus reddita esse suspicari liceat, quod quidem 
satis constaret, nisi hane legem praescriptione sua ас forma propius accedere ad legem 
repetundarum quam ad judiciariam primo adspectu pateret. Praefinitur enim ea, q00 
ne plus magistrates pecuniam accipere liceat et cavetur ne quis senator judix sit. 
Itaquc quum haec altera Servilia ad repetundas solas pertinent, illám translationem ju
diciorum ad ordinenm equestrem alia lege, cujus nec teinpus пес auctorem novimiis, 
factarn esse conjectura assequi possumus. Id certe, judicia apud équités a Graccho 
usque ad Sullam per quinquaginta fere deinceps annos pauculis annis illis inde ab con
sular Servilii superioris exccptis mansisse históriáé fide comprobatur. Cic. in Verr. 
I. 13. nam de M. Livii Dru si tribuni lege anno 91., ut senatui trecentis equitibus aucto 
judicia redderentur, vix attinet uberius dicere, quum ea perlata esse non videatur. 
Sulla vero, quum opes optimatium firmare vellet judicia senatoribus reddidit, quae quum 
mox vetere infamia denuo flagrarent, Pompejus post tribuniciam potestatem restituían։ 
quum non minor de judiciis exarsura videretur contentio — Verres enim illo ipso
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tempore inter reos receptus erat — per L. Aurelium Coltam praetorem lege Aurelia 
judicia inter senatores, équités, tribunos aerarios aequabiliter divisit — Cic. ad Att. 1.16., 
ad Q. fr. II- 6., Phil. I. 8. Hos autem judices tertii ordinis, sive tertiam quam vocant 
decuriam, Caesar quum opes sonatus novo vcllet augere incremento sustulit. Suet. 
Caes. 41. Postremo Antonius ad gratiam popularem sibi colligendam eodem die, quo 
Cicero primam Philippicam bábuit, legem promulgavit, qua tertiam judicum decuriam 
a Caesaré sublatam, ita restituit, ut in his judicibus eligendis census a Pompejo prae- 
finiti. Conf. Halm, ad Cic. Phil. I. 8., ratio haberetur nulla, qua lege Cic. queritur, An- 
tonium faece plebis et hominibus sui studiosis subsellia judicum refersisse Phil. VIII. 9., 
XIII. 2. Controversia judiciaria jam breviter expósita restât, ut de numero judicum 
pauca dicantur. Atque initio quidem quum quaestiones admodum paucae essent, suum 
quaeque quaestio lege qua constituta erat, definitum judicum numerum habuit, velut in 
quaestione de repetundis e.t lege Servilia quadringenti quinquaginta judices considebant. 
Postea vero numero quaestionum paulatina aucto omnium judicum, quos praetores per 
annum in consilium mittebant, album proponebatur, ex quo in singulas quaestiones 
idoneus judicum numerus eligebatur. Sed ñeque quot judices singularum quaestionum 
fuerint ñeque omnino, fueritne certus cujusque quaestionis numerus, constat. Quae 
quum omnia sint dubia пес ex fontibus, qui exstant, quidquam pro certo affirmari 
possit, aliam aliis temporibus ejus rei rationem fuisse veri simile est. Itemque de nu
mero judicum, qui in singulis causis ad consilium adhibebantur baud parva ex causis 
quas novimus proficiscitur discrepantia ac varietas; id quod ex enumeratione paucarum 
causarum perspicuum fiet; nam in causa Pisonis consederunt Septuaginta quinque judi
ces Cic. in Pis. 40., in Milonem quinquaginta unus, in Scaurum et Gabinium Septua
ginta Cic. ad Q. fr. III. 4.

Cap. VI.
Actio causaram quaestionum perpetuaram propria.

Omnium primum de loco, ubi quaestiones habebantur, pauca dicere aggrediar. 
Ac vocabulum de hoc loco proprium est tribunal. Erat autem tribunal locus editus 
sive suggestus forma quadrata, ex lapide vel ligno exstructus, ad quern per gradus 
ascendebatur, ubi sedebat praetor vel is, qui praesidebat judicio. Nec ab initio spa- 
tium in tribunáli ita magnum fuisse videtur; paulatim vero, quum praeter sellara prae- 
loris curulem positam et amici et, quos sibi in consilium advocaverat, et scribae cum 
praetore una sederent Cic. Brut. 84., de Or. I. 37., non potuit non ampliari atquo 
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dilatări. Et numerus tribunalium, postquam quaestiones perpetuae augeri sunt coeptae, 
paulatina crevit. Erant autem omnia in foro exstructa пес operta atque subselliis illis 
circumdata, in quibus judices, accusator, reus, patroni advocatique suo quisque loco 
sedebant. Circumstabat autem corona eorum, qui audiebant Tuse. III. 20. Sed haec 
quidem de loco, ubi judicia fiebant. Initium autem actionis ipsius proficiscebatur a 
postulatione. Accusator enim postulabat a praetore, ut sibi liceret nomen ejus, quem 
eondemnari vellet, deferre Cic. ad Div. VIII. 6. Nec raro fiebat, ut certamen inter 
complures accusatores existeret, cui potissiinum delatio daretur. Quod si ita esset, 
tum descendebatur ad divinationem, quam vocabant, sive ad actionem de constituendo 
accusatore. Quae appcllatio unde repetenda sit, valde ambigilur. Ac sunt qui dicant, 
id quod simillimum est veri, divinationem inde appellatam esse, quod judices, quum 
leges ac testimonia alias sequerentur, de accusatore constituendo nisi rei futurae in- 
diciis judicare et paene divinare non possent, quem ad accusandum maxime idoneum 
haberent; aliis autem alia hujus vocabuli interpretalio probatur, quos missos faciamus. 
Нас via igitur is reperiebatur, qui princeps esset in agendo, qui suo nomine accusa- 
ret ceterisque, qui item actionem postulaverant, locum subscriptorum relinqueret; sic enim 
vocabantur, qui principem ilium tanquam primarum partium actorem in accusando ita 
adjuvarent, ut si quid ab eo praetermitteretur, ipsi postea id dicerent; quorum de nu
mero nihil constat, nec tarnen videntur unquam plus tres subscripsisse. Sed accusa
tore constitute res veniebat ad delationem nominis. Earn ab initio et re et tempore 
diversam fuisse a postulatione, quum ex aliis testimoniis, turn maxime ex. Cic. ad 
div. VIII. 6. liquet; postea vero, quin utrumque vocabulum in eadem re positum sit, 
dubitari nequil; quocirca perraro fit postulationis mentio et ubi legitur, ex ea signifi- 
catione, in qua quasi natum sit, exiisse et vim delationis sibi adscivisse videtur. — 
Gic. in Vat. 14., ad Q. fr. III. 1. 5. Cum delatione fere conjuncta erat interrogatio, 
quae fiebat, si reus in delatione adesset. Licebat enim jam turn accusatori reum de 
rebus, quae essent ad causam agendam maximi ponderis, breviter interrogare Cic. in 
Ver. I. 2. Earn vero excipiebat inscripțio; debebat enim praetor vel judex quaestionis, 
quid facérét causam quidque veniret in judicium, breviter in tabulis consignare vel 
periculum quaestionis conficero, quod item ab accusatore subscribebatur. Conf. Ascon, 
in Mil. 55., eaque inscripțio referebatur in tabulas publicas sive in codicem quaestionis 
Cic. in Verr. II. 41. 43. Earn autem in actione religiosíssimo sequi debebant praetor 
et judices, ita ut reum absolvi necesse esset, si crimine illő, quod inscriptione positum 
esset, non teneretur sed alio nomine reus esset. Postremo a praetore nomen recipie- 
batur inter reos, in qua nominis receptioné et dies cognitionis futura praestituebatur; 
is erat dies post receptionem, prout res postulabat, vel decimus, vel tricesimus vel 
contesimus; quin etiam Cicero ad causam instruendam inquisitioni? tempus in Sicilian։
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sibi postulavit centum decern dierum ad literas ас testimonia in Verrem conquirenda. 
Cic. p. Rose. A. 10., in Verr. II. 38. Turn quum dies cognitionis venerat, causa apud 
judices agebatur. Actio autem ipsa incipiebat a citatione rei et accusatoris per prae- 
eonem facta Cic. in Verr. II. 40. Quodsi reus non adesset, non ille quidem absens 
condemnabalur, id enim per leges fieri non poluit, ut quisquam indieta causa damna- 
retur; sed si reus fuga se eripuisset, ne causam diceret, ea fuga aqua et ignis inter- 
dictione adjecta pro justo exsilio liabebatur. Cic. in Verr. II. 17. At si adesset in 

judicio, mutaverat autem, ut morís fuit, vestem ad misericordiam movendam, judicium 
constituebatur. Id fiebat vei sortitione vei editione judicum; atque ilia quidem ordina
ria, usitatior certe editione fuisse videtur. Ex albo enim judicum selectorum praetor 
ex urna sive sitella, in quam judicum nomina conjecta erant, tot nomina educebat, 
quot legis cujusque actione ас formula exacte definita erant. Numerus vero eorum, 
qui post sortitionem vocabantur delecti pr. Mur. 39., in Vat. II., ut jam supra dictum 
est, pro causarum genere ас pro tempore admodum variabat. Turn fiebat rejectio ju
dicum alternorum h. e. licebat et reo et accusatori cerium eumque singulis legibus 
praestitutum numerum rejicere, in quorum locum praetor alios subsortiebatur, dum nu- 
merum necessarium conficerent. Cic. in Verr. I. 10., pr. Clu. 33. Perraro autem nee 
fere nisi in lege Licinia de sodaliiiis commemoratur editio judicum, quos accusator 
eligebat, quod genus judicii Cic. p. Plane. 15., acerbum et iniquum increpat. Conf. 
Cic. p. Sull- 33. A quo diversum fuit allerum editionis genus a praetore factae, dé 
quo paulo uberius videtur disputandum esse. Atque adhibilum est in causa Clodii de 
incestu postulati, Conf. Peter, bist. Rom. p. II. p. 220. Praeterca autem in lege Ser
villa de repetundis editioni aliquid loci fuisse legimus. Earn quidem legi repetunda- 
rum similiorem esse quam legi judiciariae jam supra est dictum. Attamen et de edi
tione ac de rejectione alternorum judicum, quae hac lege provideantur, cognoscere 
operae pretium fuerit. Praelinitur quidem ea lege, quo ne plus pecuniae magislratibus 
a éivibus, sociis, peregrenis accipere liceat, qui plus accipiat, ut ejus nomen repe- 
tundarum deferatur, sed item adjicitur, ut si nomen receptum esset, a praetore 450 
judices ita ederentur, ut nemo senator, nemo plus sexaginta annos nätus, nemo minor 
triginta annorum esset. Ex quo judicum numero utrinque centeni eligerentur, ex qui- 
bus quinquagenos rejicere liceret, ut judicium ex centenis judicibus constaret.

Jam ut eo redeat, unde hue digressa est oratio, rejectione facta, quum judi
cum, qui conslituebant judicium, nomina a pratore in libellos sive tabellas relata erant 
ipsique juraverant Cic. in Verr. I. 6., actio quae proprie vocatur, sequebatur. Ora- 
tione enim perpetua et causa explicabatur ab accusatore ejusque subscriptoribus et a 
reo dicebatur. Cic. in Verr. I. ||֊J idemque fiebat a patronis vel advocatis nec raro 
complures patroni unius rei patrocinium susceperant, ut pro Murena Hortensius, Cras
sus, Cicero. Atque per multos annos tempus ad dicendum liberum fuerat ñeque ullis 
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circumscri plum terminis, quum vero ea libertate baud raro abuterentur ad diem dicendo 
eximendum reumque tali modo ampliandum Cic. p. Tull. 6., tempus legitimum legibus 
praefiniri oportuit, ejusque rei auclor fuit Pompejus, qui quo causarum actionem magis 
acceleraret, singulas causas spatio quatridui terminavit, ita ut per tres dies testimonia 
dicerentur, quarto die accusatori binae horae, reo ternae ad perorandum darentur, do 
Fin. IV. 1. eodemque die judicium pronuntiaretur. Ac temporis quidem spatium, quo longius 
dicere non liceret, clepsydra definiebatur, de Or. Ill. 34., quam mensuram nisi permissu prae- 
toris egredi non licebat. Quum utrinque peroralum erat atque praeco verbo „dixerunt“ finem 
dicendi fecerat, in Verr.II. 30., jam ad altercationem veniebatur, qua brevibus interrogationibus 
responsisque, ultro citroque datis et acceptis res minus perspicuae illuininarentur. Earn 
autem actionis partem cxcipiebat probatio, quae posita erat in confessione, testimoniis, 
tabuiis litcrisque indiciis a seribis suo loco recilatis. Nec raro audiebantur laudationes, 
quimis rei a viris lionoratis vel ore vel per literas publice afficiebantur, quibus sane 
jus interdum flexum esse constat. Tum judices sententiam dicebant, videreturne reus 
crimine lege quaestionis designate teneri necne. Ratio autem sententiae ferendae, * 
quae quidem legibus tabellariis instituía erat, legilima haec fuit, ut unicuique judicum 
ternae tabellae darentur, ex quibus una litera C., altera A., quarum illa tristis, haec 
salutaris vocatur p. Mil. 6., tertia N. L. inscripta erat. Ut quisque de reo sentiebat, 
ita unam tabellám et nudis quidem brachiis literám digilis obtegens conjiciebat, nec ita 
multo post tabellis nuineralis earn sententiam, quae ex plurimis tabellis profecta erat, 
praetor pronuntiabat. Quodsi plurimi judices tabuliam N. L. inscriptam dedissent, causa 
prodicebatur sive fiebat ampliatio. Praetor enim de consilii sententia dicebat, amplius 
eognoscendum esse Brut. 22. p. Caec. 10. Id amplius in quaestione de repetundis 
comperendinatio vocabatur, qua in altera actione causam denuo ampliari non licebat. 
Glaucia enim primus tulit, ut comperendinaretur reus, antea autem vel judicari prima 
actione poterat vel amplius pronuntiari, in Verr. II. 1. 9. Atque si reus condemnalus 
erat ad damnum de suo reparandum, judices litem aestimabant h. e. computando effi- 
ciebant, quantum pecuniae reo litis nomine solvendum esset; idque saepissime usu 
venisse in repetundis et peculatu per se liquet. Judicium autem a praetore pronun- 
tiatum pro re judicata erat, in Verr. II. 2. 9., nec poterat ab eo provocări. Sine 
mora poena constituta exigebatur. Is, cui aqua et igni interdictum erat, nisi jam ante 
rem judicatam solum verterat, quam celerrime urbem relinquebat, sin multa constituta 
erat, nisi properabat solvere, bona ejus publicabantur. Qui vero absolutes erat ejus- 
dem causae iterum arcessi non poterat. Supplicium autem in civem Romanum, nisi 
forte parricidii reus erat, in quaestionibus constituebatur nunquam- Postremo is, qui 
condemnalus erat, a nullo nisi a populo quum lege rem judicatam rescindebat, in in
tegrum restitui poterat, nec rara sunt exempla restitulionis Liv. V. 46. Cic. p. Clu. 36.
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De generibus causarum publicarum.

De partitione criminum.
Priusquam de partitione criminum dicamus, prooemiandi causa ad notationem vocabuli 
criminis praevertainur, ut quae sit propria ejus vis quamque late pateat perspiciamus. 
Ac quum nemini dubium esse possit, quin ducatur a verbo cernendi xqívhv, proprie 
id est, de quo cernitur. Est igitur id, de quo et praetor cognoscit et judices decer- 
nunt h. e. res vel causa quae lege agitur, ut crimen Scandilianum Cic. in Verr. III. 61. 
Quum autem sine accusatione decerni non possit, ea vis ut sit insimulatio longe fre
quentíssima est, quae eluçet ex mullís locutionibus, ut: crimen ambitus, criminis de- 
latio, crimini dare, crimine teneri etc. Quod quum ita sit, de initio accusationis, vel 
quod eodem redit, de insimulatione proprie dictum esse apparet. Quod quum accusatio 
nisi jure antea laeso esse non possit, jam crimen pro scelere ipso, nec tarnen a Cice
rone dicitur.

Quibus praemissis jam ad id, quod est hujus institutae quaeslionis, aggredia- 
mur, ad partitionem criminum. Quorum duo discernuntur genera. Possunt enim sce- 
lera committi aut in singulos cives reipublicae, aut in societatem universam atque pa- 
cem fidemque publicam. Ac primum quidem genus, quibus singuli ita laeduntur, ut 
pro publicis sint, quum respublica ea in sc ipsam commissa interpreted, dividid in 
quatuor partes: pertinent enim vel ad bona aliena, ut furtum, rapina, vel ad alienam 
existimationem, ut injuria, vel ad alienam libertatém, quod fit plagio, vei ad aliorum 
vitám ac valetudinem, quod fit caede ei parricidio.
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Alterum genus est eorum, quibus periculum universae societati afleratur. Es 
possunt committi aut in rempublicam universam, ut ab iis, qui perduellionis vel ma- 
jestatis crimine tenentur, aut sunt delicta, quae in reipublicae administratione fiunl, 
quae sunt tria: repetundae, peculatus, ambitus; aut quibus pax fidesque publica pertur- 
batur, quod fit vi, incendio, falso, perjurio.

Itaque partitione proposita, jam de singularum partium criminibus ita dicam, 
ut quae ad intelligentiam discipulorum Ciceronis scripta legentium accommodata sint, 
paucis illustrem. Atque incipiam ab eo gerere, quod quum tanquam materies longe 
plurimis orationibus sit subjectum, adolescentibus notum ac pertractatum esse debet; 
ab iis scilicet sceleribus, quibus societas reipublicae universae in discrimen vocetur, 
caque quum tribus partibus contineanlur, de prima primum breviter agam. Ea pars 
autem quum versetur in criminibus perduellionis et majestatis, de iis jam aggrediar dieere.

Crimen perduellionis.
Ac primum quaeritur, quid sit perduellio, quae quo planius definiatur, origi

nem verbi respici oportebit. Est autem conflatum ex particula „per“ fortiore intellectu 
pro „perquam“ sive „admodum“ posita et ex duello, quod antiquitus dictum est pro 
bello. Perduellis igitur fuit hostis externus illő tempore, quum hostis in peregrino solo 
dicebatur. Quum vero postea „hostis“ dc iis, qui arma contra rempublicam ferrent, 
diceretur, vocabulum perduellis coeptum est poni in eo, qui quum esset civis, hosti- 
lem in modum ageret in rempublicam, sive rebus novis studebat, sive proditionem me- 
ditabatur, sive denique ita sc gcrebat, ut inde in communem salutem tranquillitatemquo 
mala redundare possent. Sed discedamus ab iis, quae sub regibus perduellionis no
mine judicata ac vindicata sunt, nisi forte supplicium de perduellibus sumtum Liv. I. 26. 
dignum videtur, quod legatur. Percurramus potius ut properantes, quae exstant per
duellionis genera in civitate libera.

Ac prae ceteris id, quod ex odio in regnum suscepto facile explicări potest, 
regnum affectatum sive suspicio regni appetendi in perduellionibus fuit. Nam lege Va
leria is sacer fuit, qui regni occupandi consilia inisset. Liv. IL 8. Eamque ob causam 
perniciosissimae habebantur res, quibus via ad regnum muniri posset; quocirca sever- 
issime cautum erat, ne quis populum sevocaret, ne quis extra urbem concionem ha- 
beret, ne secessio fieret, ne forte temere cives coirent, ne coetus nocturni essent. 
Liv. II, 28., VII. 16. Praeterea in hoc genere sunt, si quis potestatem sibi arrogarei 
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eave abuteretur, si quis verberasset necassetve civem Liv. X. 9. Cic. de rep. II. 36. 
Sacratio etiam capitis proposita erat, si quis tribunis plebis aedilibusve nocuisset Cic. 
de leg. III. 4. Atque haec quidem scelera in republica ipsa nascebantur, quibus ad- 
jungenda sunt ea, quae tanquam extrinsecus illata saluți communi perniciosa viderentur; 
nee erat ullum proditione május, qua quis pátriám, oppidum, cives hoslibus tradere 
vellet, ñeque minus capitale erat, ad hostes perfugere hostemque in pátriám concitare 
eumque armis, pecunia aliave quavis ralione adjuvare Liv. VIII. 37. Ejus modi fací
nora, qui in se admiserant, vel ex arbore infelici suspendebantur, vel de rupe Таг- 
peja dejiciebanlur, vel securi percutiebantur. Liv. II. 5. VI. 20., пес raro post mortem 
ignominiae causa accedebat bonorum publicatio, aedium eversio, ne quis interfeclum 
lugeret, interdictio Liv. III. 13. 16. Cic. p. dom. 38., ne quis postea ejus nomen fer
ret Liv. III. 20. Cic. Phil. I. 13., quae erat memoriae damnatio. Postea vero, quum 
legibus cautum esset, ne civis supplicio afficeretur, quamquam ca poenae mitigatio non 
pertinebat ad perduellionem, tarnen aquae et ignis interdictione etiam ii, qui perduel- 
lionis convicti erant, plectebantur. Itaque postquam Romani, quum a fera agrestique 
vita ad cultum humánum civilemque deduci coepti essent, a supplicio in dies magis 
abhorruerunt reique atrocitatem aquae et ignis interdictione mitigarunt, factum est, ut, 
quum perduellionis crimina antea latissime patuissent, usu et consuetudine alia delicta 
quibus salus reipublicae, alia quibus dignitas in discrimen adduci videretur, esse vel- 
lent. Hine natum est crimen aliquanto mitius imminutae majestatis. Eo in dies magis 
invalescente, quum quae ante perduellionis fuissent, actione mutata vei ad liane vel 
ad crimen de vi transferrentur, perduellionis actio paulalim in oblivionem adducta est, 
dum lege Julia et quae salutem, et quae majestatem publicam nocitura viderentur, in 
unam legis actionem et formulam coalescerent. In hane rem afferri potest causa Ra- 
birii ad demonstrandum quam nova atque inaudita poslerioribus temporibus perduellionis 
delatio fuerit Conf. Peter, hist. R. p. II. p. 201.

De criminine imminutae majestatis.
Quid sjt majestatem imminuere vel, quod idem est, laedere perspicuum fiet, 

quum praeter originem vocis, quibus potissimum rebus majestas tributa sit, cognove- 
rimus. Nee est dubium, quum a comparativo obsoleto „majos“ repetatur idque signi- 
ficet, quod modum magnitudinis consuetum excedat ас notum, quin prae ceteris Doorum 
sit majestas Cic. de Div. I. 38. Hine transiit ad rempublicam populumque qui earn 

regit. Est igitur amplitudo ас dignitas civitatis, de Or. II. 39. пес fere dicitur de se
natu, cujus quum sit ordo amplissimus, propria est auctoritas Cic. Phil. III. 5. Postea 
a populo transiit ad Caesares et est ubi magistratibus summis atque imperatoribus con- 
cessä reperitur ut Liv. IV. 5. dictatori tribuitur et Phil. XIII. 9. consuli designato. 
Majestatem igitur imminuebant, qui ita se gerebant, ut amplitudini, dignitati, existi- 
mationi, qua foris uteretur respublica, officerent; idemque fere apud Cic. de inv. И. 17. 
legimus: „majestatem minuere est, de dignitate aut amplitudine aut potestate populi, 
aut eorum quibus populus potestatem dedit, aliquid derogare.“ Quod crimen quemad- 
modum natum et quo consilio receptum sit, ne scilicet si perduellionis arcesserentur, 
graviore qnam pro delicto poena afficerentur jam superiore capite explanatum est. Satis 
igitur sit de legibus majestatis pauca addere.

Atque antiquíssima fuit lex Appuleja, a. L. Appulejo Saturnino iterum tribuno 
anno 100 lata. Ea lege quum plebem contra omnes impetus, undecunque venirent, muñiré 
vellet, cavit, ne quis tribunum laederet neve seditionem moveret, quod qui fecisset, 
eum majestatis crimine teneri; altera autem legis parte formula laesae majestatis uni
versa ita continetur, ut nulla definitio accuratior adjiciatur. Нас lege Antonius cau
sam dixit C. Norbani, qui duos tribunos de rostris dejecisset et optimates Servilio 
Caepioni forliter succurrcntes vi ac lapidatione depulisset. Negabat vero Antonius vim 
factam esse, ex quo verbo lege Appuleja tota illa causa pendebat Cic. de or. II. 49. 
Hine suspicari licet, legem Appulejam, quum nihil admodum certius definiret, et accu- 
satoribus et patronis augendi minuendive criininis spatium dedisse haud parvum; de- 
flectat igitur oratio ad alteram legem angustioribus iisque certioribus-'term'natam fini- 
bus, ad Variam, a tribuno illő, qui existimatur Livii Drusi percussor fu’sse, Q. Vario 
Hybrida anno 92. contra eos, quorum ope consiliove socii contra populum R. arma 
cepissent, perlatam. Нас lege M. Aeniilius Scaurus postulatus est, quod socios ad 
arma coegisset et reipublicae prodendae causa a Mithridate pecuniam accepisset. Vai. 
Max. III. 7. Nec multo post secuta est anno 80 lex Cornelia, quam Sulla d:ctator 
tulit, quo melius rempublicam suis legibus constitutam ab hominibus novarum rerum 
cupidis tutaretur, nec tarnen ea lege, quamquam superionbus latius patet, not o ma
jestatis laesae definitionen։ habuit scenter proprieque expressam, quocirca et hac lege 
ex ciijusque interpretatione pendebat, quid esset majestatis idque qnam fluxum varium- 
que fuerit, apparet ex loco Cic. in Verr. IV. 4L, ubi Verrein majestatis accesare vuit, 
quod Mercurii signum jussu consulis position abstulisset. Jam si qnaeritur, quibiis in 
rebus hac lege imminutio majestatis cernatur, ad ea, quae jam lege Appuleja provisa 
erant, haec nova sunt addita, ut, qui in magistratu dignitatis suae immemor commit- 
teret, quibus de amplitudine reipublicae derogaretur, aut qui potestatem suam non de
fenderei, majestatis reus esset. Hue referenda sunt: exire de provincia, educere exer- 
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citum, bellum sua sponte gerere, in regnum injussu populi R. aut senatus accedere^ 
duces captos vel praedones dimittere, milites sollicitare Cic. p. Clu. 35., in Pis. 21.\ 
de Or. IL 39. Agmen legum majestatis claudit lex Julia, quae sitne lata a Julio Cae-' 
sare an ab Augusto magna est discrepantia opinionum. Etenim a Caesaré legem ejus- 
modi latam aut certe Cornelian։ auctam et anjplificatam esse constat ex Cic. Phil. I. 9.; 
verumtamen in hac lege baud pauca insunt, quae nisi ab Augusto aliunde repeti non 
possint. Utut res se habet, id sine controversia liquet, superioribus omnibus ejusmodi 
legibus hane et rerum ubertate copiaque ас diligentia longe praestare, quamquam in 
partitione hand pauca insunt, quae possint vituperări. Quod quum ita sit, multitudo 
rerum inter se diversarum in quatuor genera commode rediguntur. Potest enim ma
jestas reipublicae a civibus imminui, primurn quum inserviunt commodis hostium, quo 
referenda est proditio, quae nasci potest aut ex dolo malo aut ex ignavia; — sed fa
cínora singulatim ас fusius enumerandi supersedere possumus opera, quum jam supra 
strictim percursa sínt; — deinde quum rerun։ novarum cupidi mutationem reipublicae 
efficere volunt, quod fieri sólet coetibus ac concursibus, conjurationibus ac factionibus, 
seditionibus ac turbis; tum a magistratibus ipsis, quum plus quam legibus concessum 
est, potestatis sibi aśsumunt, postremo a privatis, quum pro magistratibus se gerunt. 
Postea quum ab Augusto, turn a reliquis imperatoribus multa etiam alia, quae quidem 
pertinerent ad dignitatem principum ipsorum, in quos a republica majestas translata erat, 
legi majestatis subjuncta sunt, ita ut non solum consilia caedis adversus imperatores 
inita, sed etiam libelli famosi, facta dictaque, quibus dignitas Gaesarum elevaretur, lege 
majestatis tenerenlur. Tac. An. I. 72., VI. 8.

€ap» IV.
De crimine repetundarum.

In vestíbulo hujus quaestionis praefationis loco ponatur, tria potissimum cri
mina in capessenda ac gerenda republica versari: repetundarum, peculatus, ambitus. 
Atque antiqua liberae civitatis tempóra nobis breviter percurrentibus scelera ac delicta 
in petendis gerendisque magistratibus non solum ñeque nomen commune ñeque leges 
habuisse, quibus coercerentur, sed finibus imperii nondum prolatis moribusque prorsus 
sanctis atque integris ne cogitari quidem potuisse, non est quod miremur. Ñeque sane 
potuerunt non rara esse, quum compluribus rebus satis provisum esset, ne magistrates 
potestate sua abuterentur, ac primurn quidem intercessione non solum tributes et inter 
se et adversus omnes magistrates, sed etiam ceteris magistratibus, qui quidem pari 
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potestate erant, inter se concessa ac legitima, tum jurejurando, quod magistratus jurare 
debebant, non solum ¡neuntes magistratom, sed etiam abeuntes; nemini enim, nisi qui 
jurasset in leges, magistratum gerere licebat. Liv. XXXI. 50. Cic. in Piș. 3. Hue 
accessit, quod omnes magistratus, quum in auctoritate senatus essent, si quid deliquis- 
sent, a senatu poterant potestate privări Liv. V. 9. Nec est praetermittendum, quibus- 
dam delictis eorum, qui rempublicam gerebant, aliis legibus jam receptis provisum fuisse, 
ut lege perduellionis. Postremo auctoritate atque animadversione censoria, quorum 
fuit magistratus ac judices improbos ignominia notare, delictis ejusmodi magnopere 
occursuin est. Cic. p. Clu. 34. Quae quum ita essent, si ante quaestiones perpetuas 
interdum usu veniret, ut magistratus in muñere publico aliquid delinquerent, aut po- 
terat in eos, poslquam a magistratu se abdicarunt, comitiis vel centuriatis vel tributis 
lege agi, aut a tribuno necessitate urgente ob magistratum male gestum illico in com- 
prehensos animadverti. Liv. XXIX. 37. Cic. in Vat. 9. Postea vero, quum luxuria 
ac vitia peregrina in urbem immigrassent, moribus plane depravatis tanta scelerum va
rietate urbs cumulata est atque obruta, ut non solum legibus sed etiam quaestionibus 
perpeluis ad ea coercenda ac vindicanda opus esset. Ex quibus antiquíssima et maxime 
necessaria fuit repetundarum. Quo in crimine’explicando ordiar, ut par est, a nota- 
tione. Pertinet autem id vocabulum ad earn pecuniam, quam ii, qui provinciis prae- 
erant, contra legem a provincialibus vel sociis acceperant. Ea enim ab iis, unde ablata 
erat, lege՝ repeti polerat et ab iis, qui abstulerant, reddenda erat. Actio enim ad earn 
repetendam intendebatur. Atque ab bis angustis primordiis proficiscens vocabulum, 
quum respublica in majores opes cresceret, libidinibus magistratuum novis in dies in- 
citamentis minim quantum auctis latius patere et omnino de provincia male administrata 
dici coeptum est. Nam praeter avaritiam, qua ad pecunias contra legem capiendas ad- 
duccbantur, etiam crimina saevitiae ac crudelitatis vocábulo repetundarum subjecta sunt.

Ac superioribus quidem temporibus, quum in morum integritate atque inno- 
centia optimum provincialibus praesidium esset, vix iis quisquam in ulla re oneri et 
sumtui fuit; nam quum magistratus rebus necessariis ex aerario satis ornați et im- 
pensae in eos sociis faciendae legibus exacte praescriptae essent, vix esse potuit, ut 
apud senatum injurias magistratuum conquerentur. Itaque post bellum demum Punicum 
secundum M. Porcius Cato injurias et vexationes eorum, qui provinciis praefecti erant, 
lege coercendas esse statuit. Ea enim lege, 195. a. Ch. lata, sumlus, quos in victum 
cultumque praetorum socii facere solebant, circumcisi aut sublati sunt. Liv. XXXII. 27. 
Legem Porciám primus migrasse videtur M. Postumius consul, qui a Praenestinis justo 
plus postulaverat. Liv. XXXXII. 1. Nec defuerunt, qui id exemplum imitarentur, vel 
etiam longius progrederenlur. Cui malo in dies longius serpenti, senatus quantum po
tuit, occurrit, quum aut ipse audiret conquérantes judicarctque Liv. XXVI. 32., aut 
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Judices extra ordinem sive quaesitores constituent, qui cognoscerent Liv. XXXIX. 3., 
aut tribunis plebis permitteret, ut rem ad comitia tributa ferrent, ubi ei, de cujus in
juria socii querebantur, si convictus esset, praeterquam quod res reddebat, etiam multa 
dici poterat Liv. XXXXIII. 8. Verum quamquam negări non potest, nonnullum prae
sidium in senatu fuisse, tarnen rapinas et injurias, quibus vexarentur peregrini ac socii, 
vix lolerabiles fuisse, cosque maluisse tácitos eas ferre, quam senatum precibus adiré, 
non est, quod moneam, quum et ea ratio persequendi baud ita expedita esset, immo 
omni genere molestiarum ac difficultatum implicata, пес quidquam deterrendi causa esset 
provisum, quum ii, qui rapuissent ad majorem pecuniara, quam quanti lis aestimata esset, 
non possent a senatu condemnari.

Hine prefecto natura est desiderium quaestionis perpetuae, nec fuit alia ratio, 
qua mala provincialium si minus sanari, at levari possent. Earn iniit L. Calpurnius 
Piso Frugi tribunus pl. lege sua anno 149 lata. Primam earn fuisse de pecuniis repe- 
tundis Cicero identidem affirmât, de Off. II. 21., in Verr. III. 84., Brut. 27. Pertinet 
autem ea lex imprimis ad pecunias captas, coactas, aversas. Liv. XXXXIII. 2. Cic. 
de leg. III. 20., eaque diligentissime cautum est de rebus, ad quas ii, qui erant cum 
imperio ас potestale avaritia ac luxuria facillime possent pellici. Sanxit enira, ne his 
liceret in provinciis mercaturam negotiave quaestus causa facere, neve omnino quid
quam emere ne mancipium quidem nisi in demorlui locum. Cic. in Verr. IV. 5. item- 
que hac lege deíihitum est, quid quantumque magistratibus in provinciis commoranti- 
bus liceret imperare vel postulare. Cic. in Verr. III. 81. Jam occurrit quaestio, 
licueritne hac lege etiam civibus Romanis in provinciis negotium gerentibus res suas 
repetere, an sociis solis. Horum potissimum quin scripta sit menimi dubium videtur 
quum Cic. et alibi et hoc loco imprimis Div. in Caec. 5. dilucide dicat „Quasi dubium 
sit, quin tota lex sociorum causa constituia sit. Nam civibus quum sunt ereptae pecu
niae, civili fere actione et privato jure repetuntur; haec lex socialis est, hoc jus na- 
tionum exterarum est, liane habent arcem; si qua reliqua spes est, quae sociorum 
animos consolări possit, ea tota in hac lege posita est.“ Proinde omnibus locis socii 
commemorantur, ut quibus auctor legis maxime consultum vellet. Praeerat autem huic 
quaestioni praetor peregrinus consiliumque habebat senatorii ordinis judicum, qui quot 
fuerint, nec de poena eorum qui condemnabantur satis constat, accesseritne ad litis 
aeslirnationem alia poena; veruntamen ex causis, quae supersunt, suspicari licet, ad 
litis aestimationem, qua quantum ereptum esset, computando efficiebatur, poenam etiam 
deterrendi causa turn nondum adjectam esse. Itaque quum lex Calpurnia malo illi in- 
hiante avaritia in dies longius serpenti mederi non posset, novae leges et proximae 
quaeque duriores constitutae sunt; ac tempore quidem proxime secuta est lex Junia, 
a. M. Junio tribuno plebis lala, ad ea quae in superiore lege praetermissa erant, sup- 
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plenda. Qua de lege, quum nihil fere históriáé fide constet, jam transeamus ad Servi- 
liam а. C. Sçrvilio Glaucia perquam studioso Marii, quem Cicero impurum atque im- 
probissimum increpat, Brut. 62., p. Rab. P. 6. anno 105 latam. Earn uberiorem su- 
perioribus ac perfectiorem fuisse, jam inde patet, quod ea ոօո՜տօԽա magistrates 
provinciales, sed omnes magistrates, etiam judices, si pecunia accepta perperam judi- 
cassent, tenebantur, eademque lege judiciaria controversia ita diremta est, ut pro se- 
natoribus équités judicarent, quocirca et in legibus judiciariis recte potest numeran. 
Sed ut illuc redeam, unde oratio deflexit, paucis libet explicare, quid hac lege in re- 
petundis novatum quidque gravius adjectum sit. Ac de tempore quidem anni, quo a 
sociis nominis delatio fieret, ita erat praefinitum, ut judicium per menses aestivos ante 
Calendas Septembres esset, ne ludis ас feriis ilium diem uno fere tenore subsequen- 
tibus actio interrumperetur. Post nominis autem delationem, iis qui res repetebant, 
patroni dabantur et ii quidem, qui nullo necessiludinis vinculo cum reo conjuncți es- 
sent. Solebant autem fere hospites ac patroni provinciarum, quorum fidem atque prae
sidium jam experti cognoverant, causam provincialium in se recipere, aut certe con- 
silio operaque sua eos adjuvare. Cic. in Verr. II. 13. Quod quum de numero ас 
rejectione judicum, et de ratione sententiarum ferendarum hac lege praescripta supra 
Cap. 5. satis sit dictum, restât, ut de poena aliquante aucta dicam. Litis enim aesti- 
matione dupli facta, hac lege sancitum est, ut si is, qui condemnaretur, non esset sol- 
vendo, aut si demorluus esset, ii solverent, ad quos pecunia pervenisset. Fueritne 
vero praeter litis aestimationein dupli etiam exsilium constitutum, ex causis, quae ad 
nostram memoriam transmissae sunt, parum liquet. Raque quum de comperendinatione 
sive altera actione, a Glaucia prjmo lata, jam supra sit mentio injecta, lex Acilia a 
tribuno M. Acilio Glabrione 101. lata, ideo potissimum commemoranda est, quod 
ea lege altera actio, prioré lege sancita, sublata est, quum Cic. in Verr. I. 9. dicat, 
ea lege multos accusatos semel dicta causa, semel audilis testibus condemnatos esse, 
ut quae lex ñeque comperendinationem ñeque ampliationem haberet.